

N^o 16.

D. 19. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA

Hołd Miast po Koronacji Augusta III 1731.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Starożytny obrzęd święcenia wody (Jordanu) odbytym został wczoraj z zwykłą uroczystością. Hilka tysięcy Ludu oraz Cechy Warszawskie z swemi chorągwiami postępowały w processji z Kościoła XX. Bazyljanów do brzegu Wisły. Celebriujący WJX. Szymański fkanonik, poświęcił wodę, a X. Śniadecki Franciszkan miał stosowne kazanie.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

W doplnieniu istniejących przepisów podaie do wiadomości Publicznej że następujące osoby: 1) *Wencet Brychta* przy ulicy Elektoalnej pod Nr 797. 2) *Józef Arger* przy ulicy Nowy świat pod Nr: 1298. 3) *Krzysztof Wagner* przy ulicy Ogrodowej pod Nr 874. 4) *Bryderyk Peczolt* przy ulicy Słiskiej pod Nr 1451. 5) *Marcin Madeński* przy ulicy Piekarskiej pod Nr 121 zamieszkali, po udowodnieniu biegłości w sztuce Ciesielskiej a mianowicie po zrobieniu należycie i okazaniu wyznaczony sobie sztuki Mistrzowskiej, iako Majstrowie do zgrarnadzenia Ciesielskiego inkorporowani zostali a tym samem praktyka profesji Ciesielskiej jest im dozwolona. — w Warszawie d. 16 Stycznia 1826. — Radca Stanu Prezy. *Woyda*. Sekr. Jlny G. *Jahotkowski*.

Data 16 b: m: żyć przestał ś: p: *WJP. Ludwik Józef de Chillet* (Szyle) przeżywszy lat 83. Urodzony we Francji, przez lat kilkadziesiąt mieszkał w Warszawie, będąc najprzód Nauczycielem w sławnej *Szkole rycer-*

skiej, a później przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Zjednał on serca wszystkich go znających osób.

Tom pierwszy dzieła pod tytułem: o *Urządzeniu gospodarstw według zasad rozumowanego rolnictwa, przez Nep: Kurowskiego* już wyszedł z druku; Szanowni Prenumeratorowie odebrać go raczą za złożeniem prenumeraty złp: 6 gro: 2), na Tom drugi w Księgarni A. *Brzeziny* przy ulicy Miodowej.

Ogłoszenie wdzięczności. — Od lat 5ciu doświadczając największych cierpień pochodzących z wrzodu *Torebkowatego* (atheroma dolorsa), a lękając się srogich i częstokroć niebezpiecznych bólów które sprawia operacja instrumentów chirurgicznych, chociaż ią Lekarze *Lwowscy* za nieuchronną osądzieli, bez żadnej nadziei życia i pogrążona w rozpacz, postanowiłam zasięgnąć rady W. *Koppensztettera Doktora Medycyny*, który iak wieść niosła i liczne przekonowywały przykłady, uśmierza podobne cierpienia bez operacji instrumentalnej. Niesłuchając więc najsilniejszych odradzeń, udałam się do *Warszawy*. Skutek ziścił moje nadzieje, W. *Koppensztetter* nowym swoim wynalazkiem, w przeciągu czterech operacji, bez utraty ani kropli krwi, chociaż z nicjakim cierpieniem które pochodziło z tegoż nadrostu uformowanego w iaknajniebezpieczniejszem miejscu, położył koniec wszystkim moim cierpieniom, zniszczył niebezpieczny *Wrzód Torebkowaty* zawierający kwartę płynu i przy-

wrócił mnie w przeciągu 15 dni do zupełnego zdrowia. Przejęta wdzięcznością najgłębszą, jako słaby dowód uczuć moich, wynurzam publiczne podziękowanie szanownemu W. *Koppensztetterowi*, którego gorliwości i biegłej sztuce nowego sposobu leczenia winna jestem życie i zdrowie. — w Warszawie dnia 17 Stycznia 1826 r. — Zuzanna z Hrabów Łosów *Głogowska*.

We Lwowie rozstał się z tym światem b. Prezes Appella: ś: p: JW. *Gołaszewski* powszechnie za życia wielbiony, a żalowany po zgonie. — Najwyższym dekretem nadwornym łowczonem jest przeniesienie Biskupstwa *Tynieckiego* do *Tarnowa*. Na mieszkanie JW. Biskupa jest przeznaczony Dom *JO. Xięcia Sanguski* na którego reperacja koszt ma posiadać fundusz religijny.

Artykuł nadesłany. — Nietylko teraz narzekają w różnych krajach *Europy*, i unas, na niedostatek gotowych pieniędzy. Jest bardzo rzadkie dziełko Polskie wyszłe z druku w *Krakowie* r: 1596, mające tytuł *Votum szlachecka Polskiego Ojczyznę wiernie miłującego*; Autor między różnemi radami tak pisze „*Pohamujemy iedno samych siebie, marnotrawstwa swego i zbytłch swych, tak w iedeniu, w picciu iako w drogich stroiach, w chowaniu słu sług niepotrzebnych, koni myślicstwa i inszych rzeczy bez miary. Nie daymy z korny pieniędzy wywozić, za mało pożyteczne fawory bez których się obejść możemy; swoich używać i przedawać ie umiemy: tedy ujrzymy że będzie u nas pieniędzy dosyć.*“ — *D. W.*

Wczoraj było stopni zimna 9. — Dzisiaj 11.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Zante* d. 4 z. m. że flotta turecka która pod *Patras* stała na kotwicach dla wylą-

żowania 6,000 wojska, wypłynęła powtórnie z 40 żagli i spotkała d. 23 Listopada pod przyładkiem *Papa*, oddział floty greckiej pod dowództwem Admirala *Mtaulisa*; a chociaż dano z obu stron ognia, iednak nie przyszło do istotnej walki, gdyż znaczna odległość i ciemna noc były przeszkodą. Zawzięci grecy chcieli iednak natrzeć na *turków*, co im się przecież nieudalo, bo przez uchybienie istotnego punktu okrętów tureckich, splonęły im 2 statki palne. Mówią że *Ibrahim Basza*, który wkroczył do *Gastoni*, ma się udać pod *Missolongją* i zamysła osobiście dowodzić przeciw tej twierdzy — Dnia 2 z. m. wylądował Admirał angielski *Naal* z okrętem o 80 armatach, i 2 fregatami w *Korfie*. P. *Strangfort Kanning* Poseł angielski przy dworze *Stambulskim*, znajdował się przy nim, utrzymują że go zawiezie do *Dardanellów*. — Odebrano wiadomość z *Smirny* że rząd grecki wezwał *Prymatów* wyspy *Hydry* i *Spezji*, aby większą część wojska greckiego, które było przeznaczone na obronę tych wysp, przysłali do *Morei*. Część tego wojska już popłynęła do *Napoli di Romanja*, z kąd uda się do *Koryntu*. — Listy z *Kairu* donoszą, że w czasie kiedy *Wice Król Egiptu* przyspieszył wyprawę swojego wojska do *Morei*, interessa polityczne w *Arabji* bardzo złe stały, bo tam wojsko egipskie utracić miało swoją broń i bagaż, a nawet przez złe rozporządzenie *Baszy Mekki* było przymuszone spieszenie ten kraj opuścić. — z *Paryża*.

Odkryto w *Paryżu* bandę oszustów którzy za opłatą 250 do 300 franków wydawali fałszywe świadectwa śmierci tych, którzy w roku 1812 zgineli w boju. Uskuteczniłi to oszustwo tym sposobem, iż na istotnych świadectwach śmierci, poległych żołnierzy w boju, za pomocą chemicznego preparatu zrecznic

wytarli ich imiona i nazwiska, a inne na to miejsce wpisali. Takowe oszustwo tym sposobem odkryto, iż kilku żołnierzy których na mocy tych fałszywych świadectw miano za poległych w boju, powróciło do Ojczyzny w dobrem zdrowiu; schwytano wszystkich zbrodniarzy i oddano pod sąd właściwy. — Rzeka *Loara* wystąpiła w kilku miejscach z swoich brzegów, przeze okolice *Orleanu* i innych wielu miast znaczne poniosły szkody, w tych okolicach będący most który miał 105 stop długości, został zupełnie zerwany. —

Ministrowie *Hiszpańscy* mają zamiar zmienić zupełnie terazniejszy systemat administracyi skarbowej i wszystkie dochody wypuścić w dzierżawę prywatnym osobom. Prawie wszyscy urzędnicy w *Hiszpanji* nie są płatni od kilku miesięcy. z *Niemiec*.

Na ogólnem zgromadzeniu najznakomitszych Kupców *Londyńskich*, doniesiono że smutny stan z powodu ogłoszonych bankructw zmienić się musi przez ulgę którą daie *Bank angielski* i przez stałość bankierów stolicy. — Już wysłędzono *Rabusiów*, którzy zrabowali Dylizans wiozący kosztowne dary od Królowej *Hiszpańskiej* dla *Xiężnej Maxymiljanowej Saskiej*, było ich 9, należą do licznej bandy mającej siedlisko w niedostępnych górach. — Poczta z *Anglii* i z *Francji* opóźniona została z przyczyny ogromnych śniegów. — Na odprawionem niedawno zgromadzeniu gospodarzy wiejskich w Hrabstwie *Linkoln, P. Ingleby*, członek *Parlamentu*, oświadczył, iż wystarczyłoby zboża na konsumpcję całej *Anglii* przez 7 lat, gdyby je pozwolono wprowadzać z samych tylko portów nad morzem *Baltyckiem*. Z tego powodu pisze *Gazeta Mornng-Chronicle*: „Jakże tonierozsądnie powiedziano! Zdaniem naszym, we wszystkich portach morza *Baltyckiego* nie ma dziś tyle zboża, aby na kon-

sumpcją *Anglii* przez 2 tygodni wystarczyło, a nawet z całego świata nie możnaby go tyle sprowadzić, ile potrzeba na konsumpcję *Anglii* przez rok ieden, bez zrzadzenia głodu w kraiach, któreby go dostawiły.“ — w *Dniu Nowego roku*, u Dworu *N. Króla Saskiego* w *Dreźnie* była gala; cała rodzina królewska obiadowała u *Monarchy*, a wieczorem były świetne pokoie. — Podług ostatniego obliczenia, *Brezylja* ma 126,931 miłkw: a mieszkańców około 5,000,000. — Przez rok 1824. w *Londynie* urodziło się Dzieci 25,634, to jest Chłopców 12,915, a Dziewcząt 12,719, umarło zaś 21,026 osób, to jest 10,825 płci *Męskiej*, a 10,201 *Żeńskiej*. — Donosząc *Kopenhagi* że Król raczył nadać *Xięciu Krystjanowi Fryderykowi Duńskiemu* i jego rodzinie, tytuł *Królewiczowskiej Mości*. — w *Krótee*, owdowiała *Królowa Bawarska* przybędzie z swoim orszakiem do *Wirburga* na stałe mieszkanie. Od kilku tygodni spostrzeżono w tem mieście iż wiele osób cierpi chorobę umysłową, przez co 4ch mieszkańców utopiło się rozmyslnie, inni którzy także chcieli dokonać podobnyż zamiar, zostali przez troskliwy dozór tamecznej zwierzchności szczęśliwie uratowani. — w *Kantonie Bern* w *Szwajcarji* został pewny lichwiarz skazany na opłatę 15,000 franków kary za pobieranie nadzwyczajnych prowizji, tameczny Sąd *Appellacyjny* przeznaczył z tej summy 10,000 fr: dla Szpitala, a 5,000 na pomnożenie funduszów dla wysłużonych Nauczycieli. — Dotąd jeszcze panuje ospa w *Roterdamie*, w ciągu 5 dni umarło tam w z:m: 12 Dzieci. —

DONIESIENIA.

Tryki czystej krwi do sprzedania.

Dominium *Mielecin* o mile od miasta *Kempna* w Powiecie *Ostrzeszowskim Wielkiego Xtwa Poznańskiego*, ma w roku bieżącym do sprzedania znaczną ilość *Tryków czystej krwi*, pochodzących ze *Stad Owiec Królesko-Saskich Lohmen i Stolpe*, tudzież z *Owczarni pry-*

wałnej Łauske, także w Saxonji leżącej. Cena zastawiana jest do indywidualnych zalet każdego Tryka, Welna z Owczarni Mieleckiej sprzedawana bywała od wielu lat w równej cenie z Welną, tak powszechnie w Królestwie Polskiem znana, Owczarni Sulisławskiej. Nie tak w chęci podniesienia reputacji Owczarni Mieleckiej, iak raczej w chęci przekonania, chcącej kupować publiczności, iż równie czystej krwi i dobrych Tryków od rodaków, bez iędzenia w odległe kraje nabyć można, zwracamy uwagę na dzieło Professora Weber który już przed kilką Jaty zaszczytne o Mieleckiej Owczarni dał zdanie. z Tego samego powodu uadnienia się tutaj iż zdający sprawę o Jarmarku Wrocławskim na Welnę ieszcze w roku 1821, policzył Owczarnią Mielecką do tych których Welnę najdrożej przedano (Ob. Gazetę Warsz. z roku 1821 Nr 103 stro: 1499.) Mający chęć kupienia Tryków widzieć ie może każdego czasu poczynając od dnia 15 Stycznia r. b. we wsi Mielecynie mił 6 za Kaliszem leżącej.

Dwie Łyżeczki srebrne od Kawy znalezione przy ulicy Szymanowskiej przez Żołnierza Gwardji Pol: Kom: S, właściciel zgłosi się do Felfebra w tejże Kompanji.

Wyjeżdżający wkrótce z Warszawy przez Poznań do Berlina, ma miejsce w wygodnym Pojazdzie i życzy mieć towarzysza podróży na wspólny koszt. Wiomość w Hotelu Wileńskim w stacji pod Nr 24.

Dnia 20 Stycznia 1820 r. o godzii: 2 z południa, w Warsz: przy ulicy Długiej w domu pod Nr 589, w moc prawego zaięcia przez publiczną licytacją sprzedawanemi będą, Komoda i Stołik machonjowe, Lustro średniej wielkości i inne przedmioty, za gotowe pieniądze. — Onufry Z a b o r o w s k i Kom: T.C.W.M.

W domu dawniej Faliniego przy ulicy Koziej pod Nr 625, jest Lodownia do najęcia, informacja u Pisarza tegoż domu.

Uprasza się wiadomego Jegomości, który będąc w d. 17 b. m. wieczorem o godzinie w pól do 8 w Hauldu J.B. Noske przy ulicy Senatorskiej na Winie, przez omyłkę zabrał z sobą Koperszych czarary w ramach czerwonych, wyobrażający Wesele Chanaujskie w Galitei, o zwrot rzeczzonego Koperszycha.

Podpisany wyczytawszy w Nrze 15 Kurjera Wars. iż Ferdynand Kurowski zaowierza sprzedać fabrykę ciągu drutu, złota i srebra; ostrzega iż wspomniany Ferdynand Kurowski poddał narzędzia swoje fabryczne pod spółkę która zawarł urzędownie z podpisanym, i z takich narzędzi stał się odpowiedzialnym za wszelkie szkody przed niego wspólnie zrządzone, o co proces

w Sądzie właściwym się toczy. Zaczem iak z jednej strony nie jest mocen Kurowski narzędzia poddać odpowiedzialności i na zabezpieczenie spółki przedawać, tak z drugiej strony kupno rzeczy obcej za ważne uznane byłoby niemogło. — Wolf Michel C o h n.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w dniu 20 Stycznia r.b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2923 sprzedane będą drogą publicznej licytacji prawnie zaięte ruchomości, iako to: Łózka, Stołki, Stoliki, Wozy, Kary do zwozki drzewa e.t.c. za gotowe pieniądze. —

Nepomocen Chmieleński Kom: Sąd: Dnia 20 Stycznia r.b. o godzinie 3 po południu na Targu Publicznym Muranów zwanyim sprzedane będą przez publiczną licytacją, Konie angлизowane i nie angлизowane różnej maści za gotowe pieniądze. —

Jan Ł a b e c k i Kom: T.C.W.M.

Niżej podpisany ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż otrzymał świeżo transport Rajscaigów wszelkiego rodzaju, iako to: dużych z trzema Cyrklami wraz z należnymi instrumentami, średnich z dwoma Cyrklami, mniejszych i poedyńszych z jednym Cyrklem, niemniej małych Rajscaigów (portative) iako też: Kieszonkowych w tym samym gatunku, oraz poedyńszych Cyrków i Graffjonów. Dalej można u mnie dostać Aleholometrów, Lutrometrów i Termometrów do Gorzelni Pistorjusza, Barometrów, Arcometrów, elastycznych Kathedrów i Bazi, (mutterkränze i Warzendekel do użytku Akuszerów), Atramentu do znaczenia hiciżny, chemicznych Krzesiwiek, Siarniczeków, Okularów, Lorynetek, Perspektywy, Szkieł do okularów i.t.d. przytem podejmuję się wszelkich w tym rodzaju obstatunków. — C. L. E h e s t a e d t w Biorze Technicznym przy ulicy Nowo Senatorskiej pod Nr 477.

Niżej podpisani mają honor donieść, iż do ich Składu nadszedł nowy transport Jedwabiu kręconego w różnych kolorach; oraz Herbaty czarnej i zielonej.

Dyżmański et Komp.

w Dniu 15 b. m. to jest w Niedziele wieczorem o godzinie 8, zgiął z domu przy ulicy S. Krzyskiej i Marszałkowskiej, Nr 1400, Piesek mały z gatunku śpiewna na wpeł ostrzyżony, na ogonie miał płamę czerwoną. Ktoby o takowym wiedział, raczy donieść pod ten sam Ner na dole a odbierze przyzwaita nagrodę.

NB. Chociaż w Nrze 14 Kurjera War: było dosłownie umieszczono z Rozmaitości Gazety Łwoskiej, że Hrabia Salwiński wygrał Kapudana Baszę; lecz zdaje się że być powinno iż wygrał u Kapudana Baszę e.t.c.